
SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20132 CADERNO 2

Dispensa: 30/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0151000000          Estadual
Contratado: CAVALCANTI & SANTOS ADVOGADOS ASSOCIADOS
Endereço: R Diogo Móia, 575
CEP. 66055-170 - Belém/PAEmail: cesantos@amazon.com.br
Telefone: 9132696152 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543278

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 29/2013
Objeto: Aquisição de Compressores de Ar de alta pressão.
Entrega do Edital: Site do Compras Net.
Observação: O certame ocorrerá no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: Compras Net.
Data da Abertura: 08/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                  0106000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543406

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PEDRO JORGE FREITAS MESQUITA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543433

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LEO BRUNO REIS DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543500

PORTARIA Nº 001/2013-CGPEN/SUSIPE
MARITUBA/PA, 20 DE JUNHO DE 2013.

O Dr. Francisco Robério Cavalcante Pinheiro, Coordenador-Geral 
Penitenciário da SUSIPE, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o contido no art. 1º, do 6º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará, que regulamenta o 6º Concurso Servidor 
Nota 10 - 2013, objetivando a valorização do servidor, como 
referência de qualidade do serviço público no Estado do Pará 
premiando os melhores de cada órgão ou entidade incentivando 
a meritocracia.
Considerando ainda o contido no Art. 4º, do 6º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará, que informa que cada 
Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente deverá 
criar uma Comissão de Avaliação. Considerando o § 1º do art. 
4º, que informa que a comissão de avaliação deverá ser formada 
por 04 (quatro) membros, dos quais, preferencialmente sejam 
01 (um) Coordenador da área de recursos humanos/pessoal, 01 
(um) Coordenador da área técnica ou operacional, o Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação (ADC) e 01 (um) servidor púbico 
que não tenha cargo de chefi a e não esteja concorrendo.
RESOLVE:
1. Nomear os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a comissão de avaliação do 6º Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará, desta Superintendência:
1. Francisco Robério Cavalcante Pinheiro – Coordenador-
Geral Penitenciário

2. Saidy Mercês dos Santos Dias – Diretora do NGP
3. Soliane Fernandes Guimarães – Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC
4. André Silva de Oliveira – Gerente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador-Geral Penitenciário – CGPEN/SUSIPE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543248

Dispensa: 54/2013
Data: 18/06/2013
Valor: 1.004,05
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva do 
equipamento odontológico, para atendimento dos internos, do 
Centro de Detenção Provisória de Icoaraci.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339039               0262000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MEDLAB COMÉRCIO LTDA EPP
Endereço: Tv WE-37, Bairro: Cidade Nova, WE 37
CEP. 67133-200 - Ananindeua/PA
Email: MEDLAB@MEDLABPA.COM.BR
Telefone: 913273439 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543219

PORTARIA: 1286/2013
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência na 
Comarca de Portel/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180101/JOSE ADMILSON RAMOS LACERDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 
10/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543107

PORTARIA: 1296/2013
Objetivo: de conduzir interna para audiência na Comarca de São 
Miguel do Guamá/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211928/HELEN CRISTINA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 14/05/2013
57192454/NILDA CRISTINA DE SOUZA DIAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
14/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543013

LICENÇA MATERNIDADE 
PORTARIA N.º1362/2013-NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 19 DE JUNHO DE 2013
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.RESOLVE:CONCEDER 
de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico 
Único), em combinação com a EC nª 44 que altera o inciso XII do 
art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) 
dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora MARCIA CAMILA 
BARBOSA MORAES, Matrícula Funcional n.º5901168, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada na(o) ACS, no período 
de 27/05/2013 a 22/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543005

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 535723
PORTARIA: 1165/2013

Objetivo: escoltar interno para audiência na Comarca de Breves/
Pa.
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188652/DEUSIMAR DINELLY RABELO (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013
54181403/PAULO GUILHERME ELEOTERIO PINTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543011

Errata da PORTARIA Nº. 446/2013-Gab.Susipe, publicada no 
DOE nº. 32420 de 19/06/2013, publicação Nº. 542043:
Onde se lê: HILMA IVANETE DE SOUZA
Leia-se: ANDRÉA KARLA FERNANDES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542998

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 533041
PORTARIA: 1048/2013

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846622/ALESSANDRO COSTA DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 25/04/2013
5890500/PAULO RONALDO PONTES DE ANDRADE (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
25/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543007

PORTARIA Nº. 654/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. Maurício do Socorro Araújo de 
França, presidente do Processo nº 1596/2009-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543063

PORTARIA: 1360/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula   
AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS     DIRETOR                  5811112     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543052

PORTARIA: 1361/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR      VICE-DIRETOR             80177933    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543099

PORTARIA: 1309/2013
Objetivo: de conduzir internas para audiência na Comarca de 
Novo Progresso/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196272/FRANCINETE GOMES FARIAS (AGENTE PRISIONAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 21/04/2013 a 27/04/2013
57217234/UIARA PINHEIRO DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 21/04/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542993

PORTARIA: 1619/2013
Objetivo: A fi m de realizar visitas para consecução do Plano da 
Corregedoria previsto no PPA 2013 e instrução de procedimento 
investigativo, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil


